
 

ANO XXXVII                N.º 207              26/12/2007 



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Diretor do Núcleo de Comunicação Social - NUCS



 

  SUMÁRIO 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 006 (SEIS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   

 

 
 

SEÇÃO I 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..............................................................................................................002 

 

SEÇÃO II 

 

PARTE I 

 

DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...............................................................................................................................................................................003 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

    

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES   ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 

Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas   Diretora do Núcleo de Documentação 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 207 26/12/2007           SEÇÃO I                              PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 

 

 

PROCESSO: Nº. 23069.007335/07-44 

 

INSTRUMENTO: Convênio 

 

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense - UFF e Brascan Gestão de Ativos Ltda. 

 

OBJETO: Concessão de estágio a estudantes selecionados que estejam regularmente inscritos em 

disciplina(s) e efetivamente freqüentando Cursos de Graduação oferecidos pela UFF. 

 

PRAZO: 05 (cinco) anos a partir de sua assinatura. 

  

DATA: 05 de dezembro de 2007. 

 

RESOLUÇÕES: CEP Nº. 206/07. 

 

ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da 

Universidade Federal Fluminense – UFF, SÉRGIO LEAL CAMPOS e CARLOS BERNARDO 

VOGT KESSLER, Diretores da Brascan Gestão de Ativos Ltda. 

 

 

Publique-se 

 

MÁRIA MÁRCIA MACABU 

Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 207 26/12/2007           SEÇÃO II                              PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
 

PORTARIA Nº. 37.657 de 20 de dezembro de 2007. 

 

    

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o constante no processo nº. 23069.043108/07-82; 

 

RESOLVE: 

 

1- Dispensar, a partir de 09 de dezembro de 2007, WALDYR LINS DE CASTRO, Professor de 3º 

Grau – Associado 1, matrícula SIAPE nº. 306573, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, 

da função de Chefe  “pro tempore” do Departamento de Educação Física e Desportos, do Centro 

de Estudos Gerais, designado pela Portaria nº. 37.200, de 01.08.2007, publicada no BS/UFF nº. 126, de 

02/08/2007. FG-1 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 207 26/12/2007           SEÇÃO II                              PÁG. 04 

 

 

PORTARIA Nº. 37.658 de 20 de dezembro de 2007. 

                                   

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 

 

Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do 

Regimento Geral da Universidade; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 

Graduação em Educação Física - Licenciatura; e. 

 

Considerando, finalmente o que mais consta do Processo nº. 23069. 043108/07-82. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

                         RESOLVE: 

 

I - Designar, com efeitos retroativos a 10 de dezembro de 2007, dentre os membros do Colegiado, os 

professores de Ensino Superior, WALDYR LINS DE CASTRO,  Professor de 3º Grau – Associado 1, 

matrícula SIAPE nº. 306573, e NEYSE LUZ MUNIZ,  Professor de 3º Grau - Adjunto 4, matrícula 

SIAPE nº. 308229, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, respectivamente, 

com mandato de 04 (quatro) anos, as funções de Coordenador e Vice-Coordenadora do Curso de 

Graduação em Educação Física - Licenciatura, do Centro de Estudos Gerais. 

    

II - Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 

    

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 207 26/12/2007           SEÇÃO II                              PÁG. 05 

 

 

PORTARIA Nº. 37.659 de 20 de dezembro de 2007. 

  

              

           

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que consta do Processo nº. 23069.043108/07-82, 

 

RESOLVE: 

 

I - Dispensar, a partir de 09 de dezembro de 2007, o Professor LUIZ TADEU PAES DE ALMEIDA, 

Professor de 3º Grau – Adjunto 4, matrícula SIAPE nº. 306552, do Quadro Permanente da 

Universidade, da função  de Coordenador, “pro tempore”, do Curso de Graduação em Educação 

Física - Licenciatura, do Centro de Estudos Gerais, designado pela Portaria nº. 35.835, de 19.10.2006, 

publicada em BS/UFF nº. 165, de 20/10/2006. 

  

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 207 26/12/2007           SEÇÃO II                              PÁG. 06 

 

 

PORTARIA Nº. 37.660 de 20 de dezembro de 2007. 

    

                        

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 

 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 

   

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº. 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Educação 

Física e Desportos; e. 

    

Considerando o que consta do Processo nº. 23069.043108/07-82, 

 

RESOLVE: 

 

I - Designar, com efeitos retroativos a 10 de dezembro de 2007, dentre os eleitos através de listas 

tríplices, LUIZ TADEU PAES DE ALMEIDA, Professor de 3º Grau – Adjunto 4, matrícula SIAPE nº 

306552 e CHUNO WANDERLEI MESQUITA, Professor de 3º Grau -  Adjunto 4, matrícula SIAPE 

nº. 307232, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, respectivamente, as 

funções de Chefe e Subchefe, com mandato de 2 (dois) anos, do Departamento de Educação Física 

e Desportos, do Centro de Estudos Gerais. FG-1 
                                                                                  

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 
 

 

 


	boletim-fl2-2007-09.pdf
	Page 1


